Российская Федерация

Республика Калмыкия

Элистинское городское Собрание

третьего созыва

РЕШЕНИЕ № 12
	26 апреля 2007 года
	заседание № 17
	г.Элиста

	Об утверждении Положения о списании основных средств, находящихся в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий и оперативном управлении муниципальных учреждений города Элисты

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Положением по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденным Приказом Минфина РФ от 30.03.2001 года №26н, Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной Приказом Минфина РФ от 10.02.2006 года № 25н, руководствуясь статьей 20 Устава города Элисты

Элистинское городское Собрание решило:
1. Утвердить прилагаемое Положение о списании основных средств, находящихся в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий и оперативном управлении муниципальных учреждений города Элисты.

2. Признать утратившим силу решение Элистинского городского Собрания от 24.10.1997 года №11 «Об утверждении Положения о списании основных средств, находящихся в хозяйственном ведении муниципальных предприятий и оперативном управлении муниципальных учреждений».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Элистинская панорама».

	Глава г.Элисты – Мэр

___________________   Р.Бурулов
	Председатель Элистинского городского Собрания

__________________  С.Тадонов

	Утверждено

решением Элистинского городского Собрания

от 26 апреля 2007 г. № 12

Положение

о списании основных средств,

находящихся в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий и оперативном управлении муниципальных учреждений города Элисты

I. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует порядок списания основных средств, находящихся в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий и оперативном управлении муниципальных учреждений (далее – муниципальные организации) и исключения из реестра муниципального имущества города Элисты.

2. Списание основных средств организаций осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Положением по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденным Приказом Минфина РФ от 30.03.2001 года №26н, Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной Приказом Минфина РФ от 10.02.2006 года № 25н и Настоящим Положением.
II. Основные средства, находящиеся в хозяйственном ведении

и оперативном управлении муниципальных организаций, подлежащие списанию

3. Списанию подлежат основные средства муниципальных унитарных предприятий, учреждений, пришедшие в негодность:

а) вследствие физического износа, а также использование которых экономически нецелесообразно;

б) при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях;

в) в связи со строительством, расширением, реконструкцией и техническим переоснащением организаций, цехов или других объектов;
г) по другим причинам, препятствующим использованию основных средств по целевому назначению.

4. Имущество подлежит списанию, когда восстановить его невозможно или экономически нецелесообразно, а также когда оно не может быть в установленном порядке передано другим муниципальным организациям или реализовано.

III. Порядок списания основных средств организаций
5. Списание основных средств с баланса муниципальных организаций, производится в следующем порядке:

а). Муниципальные организации списывают единицы основных средств, подлежащих списанию, стоимостью до 1 000 рублей (за исключением посуды и мягкого инвентаря) самостоятельно с предоставлением отчета о списании в Комитет по управлению муниципальным имуществом Мэрии города Элисты (далее – Комитет).

Для оценки состояния основных средств, пригодности его к дальнейшей эксплуатации, эффективности восстановления, а также для оформления необходимой документации по списанию основных средств в муниципальных организациях приказом руководителя создается комиссия из работников организации. В состав комиссии обязательно включается лицо, на которое возложена материальная ответственность за списываемое имущество.

При списании основных средств организация письменно уведомляет Комитет о соответствующем списании основных средств с приложением следующих документов:

копии приказа о создании комиссии;

копии акта о списании основных средств в одном экземпляре, подписанного всеми членами комиссии;
копии дефектного акта на списываемый объект;
копии акта об аварии или стихийном бедствии (если имели место аварии, к акту о списании прилагаются пояснения о причинах, вызвавших аварию, о мерах, принятых в отношении виновных лиц)
б). Муниципальные организации списывают единицы основных средств, подлежащих списанию, стоимостью до 10 000 рублей по распоряжению Комитета.

Муниципальная организация направляет в Комитет заявление с приложением документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, о списании муниципального имущества. Комитет на основании заявления подготавливает проект распоряжения председателя Комитета о поручении постоянно действующий комиссии произвести необходимые мероприятия по списанию основных средств.
в). Муниципальные организации списывают единицы основных средств, подлежащих списанию, стоимостью свыше 10 000 рублей на основании распоряжения Мэра города Элисты.

Для оценки состояния основных средств, пригодности его к дальнейшей эксплуатации, эффективности восстановления, а также для оформления необходимой документации по списанию основных средств создается постоянно действующая комиссия, состав которой утверждается распоряжением Мэра города Элисты.

6. Полномочия комиссий по списанию основных средств:

а) установление причин списания имущества;

б) осмотр основных средств подлежащих списанию, с использованием необходимой технической документации;

в) определение возможности использования частей списываемых основных средств и оценка их стоимости;

г) составление актов о списании имущества;

д) выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие основных средств из эксплуатации, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной действующим законодательством;

е) определение возможности дальнейшего использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого объекта и произведение оценки;

ж) осуществление контроля за изъятием из описываемых основных средств годных узлов, деталей, материалов, цветных и драгоценных металлов, определение их количества, веса и контроль за сдачей на соответствующий склад.

Комиссия также должна проверить соответствие предъявленного к списанию оборудования, предусмотренному плану расширения, реконструкции и технического переоснащения действующих муниципальных организаций, цехов (производств), утвержденному вышестоящей организацией, и в акте указать дату утвержденного плана. В актах на списание также указываются данные, характеризующие объекты основных средств: год изготовления или постройки объекта, дата его поступления на предприятие, в объединение, организацию, учреждение, время ввода в эксплуатацию, первоначальная стоимость объекта (для переоцененных – восстановительная), сумма начисленного износа по данным бухгалтерского учета, количество проведенных капитальных ремонтов, причины выбытия основных средств, состояние основных частей, деталей, узлов, конструктивных элементов.
При списании автотранспортных средств, кроме того, указывается пробег автомобиля и дается техническая характеристика агрегатов и деталей автомобиля, а также возможности дальнейшего использования основных деталей и узлов, которые могут быть получены после разборки.

7. Разборка и демонтаж основных средств до утверждения актов (получения разрешения) на списание не допускается. Все детали, узлы и агрегаты разобранного и демонтированного оборудования, годные для ремонта других машин, а также другие материалы, полученные от ликвидации основных средств, приходуются по соответствующим счетам организации, на которых учитываются указанные ценности, или подлежат реализации.
8. Акты на списание основных средств утверждаются соответствующим должностным лицом, издавшим распоряжение (приказ) о списании основных средств, или уполномоченным на это должностным лицом.

9. После утверждения акта о списании основных средств Комитет вносит соответствующую запись в реестр муниципального имущества.

IV. Распределение средств

10. Имущество, определенное для реализации, подлежит обязательной сдаче в Комитет, который осуществляет продажу указанного имущества на основании решения комиссии.

11. Реализация осуществляется по рыночной стоимости на дату списания, и соответствующая сумма зачисляется в полном объеме в бюджет города Элисты, за вычетом расходов, связанных со сбором, хранением, демонтажем и реализацией.

___________________